

Nota van Inlichtingen Europese aanbesteding Sanitaire Moddellen
Zaaknummer 2025-009128

Vraag	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	katoenen handdoekrol	Aanbestedende dienst vraagt een katoenen handdoekrol uit, mag dit ook een papieren handdoekrol zijn? Met een katoenen handdoekrol beperkt de aanbestedende dienst zich namelijk tot een geselecteerd groepje leveranciers.	Nee, de aanbestedende dienst vraagt vanwege duurzaamheid en comfort bewust een katoenen handdoekrol uit.
2	DVC containers wisselen	Aanbestedende dienst vraagt het wisselen van DVC containers uit, vanuit het kader van duurzaamheid is er ook een mogelijkheid om de DVC containers te ontdoen van de inhoud en een nieuwe zak in de DVC te plaatsen. Staat aanbestedende dienst open voor deze optie?	Aanbestedende dienst gaat hiermee niet akkoord.
3	DVC inhoud	Aanbestedende dienst vraagt een DVC die minimaal 8 liter inhoud en maximaal 12 liter inhoud heeft met sensor. Onze sensor DVC heeft een inhoud van 7,5 liter, is aanbestedende dienst bereid om de damesverbandcontainer aan te passen naar minimaal 7,5 liter?	Aanbestedende dienst gaat akkoord en past de minimale inhoud van de damesverbandcontainer aan naar 6 liter in het PvE.
4	Algemeen	Kunt u inschrijvers voorzien van de verbruiksgegevens van de afgelopen 3 jaar? Ondanks dat inschrijver zich realiseert dat dit lastig is omdat het meerdere leveranciers betreft, zorgt dit wel voor een helder overzicht voor alle inschrijver en niet enkel voor de partijen die nu al bij u leveren (gelijk speelveld).	Aanbestedende dienst beschikt helaas alleen over de verbruiksgegevens van 2024.
5	Bijlage 7	Wilt u bijlage 7 beschikbaar stellen als Word-document?	Ja, bijlage 7 wordt als word-document toegevoegd aan de NvI.
6	Bijlage 1 programma van eisen. Eis 34	U vraagt dameshygiëneboxen non-touch. Deze werken op batterijen en dit is niet duurzaam. Inschrijver stelt daarom voor om de eis non-touch te laten vervallen, zodat inschrijvers duurzaam kunnen inschrijven met de dameshygiëneboxen. Is dit akkoord? Zo niet, wilt u toelichten waarom niet?	Aanbestedende dienst past het PvE aan zodat ook het gebruik van een voetpedaal ook toegestaan is.
7	Bijlage 1 programma van eisen. Eis 33	U vraagt een luchtverfrisser uit op batterijen. Is het ook toegestaan een luchtverfrisser aan te bieden op basis van verdamping die geen batterijen nodig heeft en daardoor beter aansluit op uw duurzaamheidsdoelstellingen?	Ja, dit is toegestaan, het PvE wordt hier op aangepast.
8	Algemeen	Inschrijver wil u verzoeken de inschrijvingen niet te plaatsen in een open AI model, omdat de concurrentiegevoelige informatie hierin niet is beschermd. Wilt u bevestigen hiervan geen gebruik te maken?	Opdrachtgever gaat voor het beoordelen geen gebruikmaken van een open AI.
9	Aanbestedingsdocument pagina 20 paragraaf 4.3.5.	Kunt u toelichten wat meerwaarde is voor gemeente Aa en Hunze?	Nee, opdrachtgever gaat hier geen nadere toelichting op geven. Het is aan de inschrijvers om de meerwaarde te beschrijven in de gevraagde beschrijving / het plan van aanpak.
10	Aanbestedingsdocument pagina 20 paragraaf 4.3.4.	Wat verstaat u onder standaardmarges? Zo hanteren alle partijen dezelfde vormvereisten.	De standaardmarge is 2,5 cm, links, rechts, boven en onder.
11	Aanbestedingsdocument pagina 20 paragraaf 4.3.4.	U vraagt de uitwerking in de *.docx – bestand. Wilt u het ook toestaan om aan te leveren in een pdf wat gebruikelijk is bij een aanbesteding? Zeker als het gaat om beeldmateriaal van de dispensers en verbruiksartikelen is het werken in een Word (*.docx- bestand) niet goed werkbaar voor inschrijvers. Als een pdf voor de tekst niet is toegestaan, wilt u dit dan wel toestaan voor het aanleveren van het beeldmateriaal?	Het is toegestaan om het beeldmateriaal als pdf-bestand aan te leveren.

Vraag	Onderwerp	Vraag	Antwoord
12	Aanbestedingsdocument pagina 20 paragraaf 4.3.4.	Inschrijver maakt in haar uitwerking graag gebruik van afbeeldingen, zoals stroomschema's. Is het voor de leesbaarheid toegestaan om deze afbeeldingen af te wijken van Calibri 11? Inschrijver bedoelt hiermee afbeeldingen en geen tabellen.	Ja, dit is toegestaan zolang de leesbaarheid goed is en niet wordt afgeweken van de vormvereisten zoals beschreven in paragraaf 4.3.4, de afbeeldingen dienen dus in de beschrijvende tekst van K1 en K2 te zijn opgenomen. Mocht opdrachtgever van mening zijn dat de afbeeldingen niet goed leesbaar zijn dan zullen deze niet worden meegenomen in de beoordeling. Het risico van de leesbaarheid ligt dus volledig bij de inschrijver voor afbeeldingen zals stroomschema's. Verder mogen de stroomschema's geen verduidelijkende teksten bevatten, deze dienen dus in de tekst te worden opgenomen.
13	Aanbestedingsdocument pagina 20 paragraaf 4.3.1. en 4.3.4.	Is het toegestaan om de planning op te nemen op een aparte A4? Dus dat in totaal voor de implementatie 3 A4 zijn toegestaan?	Ja, de planning mag worden opgenomen op een extra A4-pagina. Deze extra pagina mag alleen worden gebruikt voor een planning en geen verduidelijkende teksten bevatten.
14	Aanbestedingsdocument pagina 20 paragraaf 4.3.1.	Kunt u toelichten wat voor u het verschil is tussen de rolverdeling tussen opdrachtnemer en opdrachtgever (bulletpoint 2) en verantwoordelijkheden opdrachtgever en opdrachtnemer? Is het toegestaan om deze vragen gezamenlijk te beantwoorden (dus als één vraag)?	Ja, dit mag als één gezamenlijke vraag beantwoord worden.
15	Aanbestedingsdocument pagina 5	Heeft de overeenkomst een initiële looptijd van 6 jaar of van 4 jaar?	De initiële looptijd is vier (4) jaar. De maximale duur die de raamovereenkomst kan duren inclusief verlegopties is zes (6) jaren. De raamovereenkomst eindigt van rechtswege wanneer of de maximale looptijd is bereikt of wanneer de maximale waarde van € 1.350.000 is bereikt.
16	Aanbestedingsdocument pagina 4	Kunt u aangeven waarom de schoonloopmatten buiten de scope van deze aanbesteding vallen? Het is gebruikelijk dat deze worden ondergebracht in de overeenkomst van Sanitaire Middelen.	Voor de schoonloopmatten heeft de aanbestedende dienst al een contract afgesloten. Daarom wordt dit niet meegenomen in deze aanbesteding.
17	Aanbestedingsdocument pagina 3 en prijzenblad	In de tabel op pagina 3 geeft u de totale spend per jaar van de afgelopen 4 jaar. Als inschrijver de aantallen in uw prijzenblad bekijkt is het met deze aantallen niet realistisch om op de aangegeven spend te komen. Inschrijver realiseert zich dat de aantallen in het prijzenblad fictief zijn, maar kan u aan geven of deze zijn gebaseerd op het daadwerkelijk aanwezige aantal dispensers? Met andere woorden: op basis van welke gegevens heeft u de fictieve aantallen bepaald?	De finctieve aantallen dispensers zijn gebaseerd op het werkelijk aanwezig aantal dispensers.
18	PvE eis 17	Inschrijver is in de veronderstelling, dat zij vrijgekomen boorgaten door afmetingsverschillen zo goed mogelijk opvult c.q. wegwerkt. Het opvullen c.q. wegwerken van boorgaten en beschadigingen buiten de afmetingen van de oude dispensers vallen buiten de opdracht. Is deze veronderstelling juist?	De opdrachtnemer gebruik zo veel mogelijk de bestaande boorgaten. Als er nieuwe gaten geboord moeten worden wordt de dispenser zo veel mogelijk over de oude boorgaten geplaatst zodat deze niet zichtbaar zijn. Zichtbare boorgaten worden na het ophangen door opdrachtgever gedicht.
19	aanbestedingsdocument 4.3.4	Staat u toe dat Inschrijver de uitwerking van de kwalitatieve stukken in pdf aanlevert?	Nee , dit staat opdrachtgever niet toe.
20	aanbestedingsdocument 4.3.1	Staat u toe dat Inschrijver voor kwaliteitscriterium 1- de implementatie een detailplan van één pagina in A3-formaat toevoegt aan de inschrijving?	Zie het antwoord op vaag 13.
21	aanbestedingsdocument 1.2.1	Aanbestedende dienst geeft in het aanbestedingsdocument aan dat de gemeente verschillende losse overeenkomsten heeft. Lopen deze allemaal tegelijk af, waardoor uw nieuwe Opdrachtnemer vanaf de start de gehele dienstverlening kan doen?	Ja, alle overeenkomsten lopen tegelijk af, met uitzondering van Kernteam Gieten en de gemeentewerf in verband met de nieuwbouw. Aanbestedende dienst overweegt (afhankelijk van de oplevering van de nieuwbouwlocatie gemeentewerf) deze twee overeenkomsten iets langer door te laten lopen om te voorkomen dat er voor 1 à 2 maanden nieuwe dispensers opgehangen moeten worden die daarna weer verwijderd moeten worden.

Vraag	Onderwerp	Vraag	Antwoord
22	PvE eis 34	Wij bieden vrijwel altijd een damesverbandcontainer van 16 liter aan, dit is een gebruikelijk formaat en past ook in kleinere toiletten. Dit heeft als voordeel dat de wisselfrequentie wat lager kan liggen en daarmee minder vervoersbewegingen nodig zijn waardoor de dienstverlening verduurzaamt. Gaat u hier mee akkoord?	Ja, dit is toegestaan, het PvE wordt hier op aangepast.
23	aanbestedingsdocument 4.3.4	Staat u toe dat we een aparte brochure van onze dispensers als bijlage toevoegen aan onze inschrijving? (voor kwaliteitscriterium 2)	Nee, opdrachtgever staat dit niet toe.
24	Aanbestedingsdocument 1.3	Bij paragraaf 1.3 in het aanbestedingsdocument eist u minimaal 5% inzet van de opdrachtwaarde ten behoeve van Social return. Inschrijver heeft PSO ladder 2 waaruit blijkt dat wij als organisatie heel veel bezig zijn met SROI. Bent u bereid Inschrijvers die reeds een PSO ladder hebben korting te geven op de SROI verplichting, iets wat zeer gangbaar is in de dienstverlening. Zo niet, kunt u toelichten waarom niet?	Nee. Opdrachtgever hanteert het percentage van 5% SROI. Op deze wijze zijn voor alle inschrijvers de uitgangspunten voor SROI gelijk waardoor een level-playing field blijft.
25	PvE eis 35	De damesverbandcontainer zonder wisselfrequentie die u uitvraagt is bij ons niet bekend in de markt. •We verzoeken u de eis aan te passen naar een meer marktconforme damesverbandcontainer zonder wisselfrequentie welke geen sensor heeft en die niet werkt met een systeem waardoor deze geurloos is. Het betreft dan een wandbox met hierin een zak die zo vaak als nodig is wordt vervangen. De inhoud is in dit geval zichtbaar. Uiteraard wordt deze geleverd met damesverbandzakjes waardoor geurverspreiding geminimaliseerd wordt. •Alternatief is dat wij onze reguliere DVC aanbieden welke wel is voorzien van een sensor (non-touch) met een niet-zichtbare inhoud welke een inhoud heeft van 11 liter.	Het PvE wordt aangepast voor de damesverbandcontainer zonder wisselfrequentie.
26	Inkoop vw art 28	Bent u bereid om de mogelijkheid tot ontbinding van de overeenkomst in geval van faillissement (respectievelijk schuldsanering), liquidatie, overname, surseance van betaling, stillegging, intrekking van benodigde vergunningen en/of beslag op (een deel van) bedrijfseigendommen die bestemd zijn voor de uitvoering van de Prestatie, wederkerig van toepassing te verklaren op zowel de opdrachtgever als de inschrijver?	Nee Artikel 28 Ontbinding blijft ongewijzigd van toepassing.
27	Inkoop vw art 27	Hier staat dat opdrachtgever is gerechtigd de Overeenkomst op te zeggen met inachtneming van een (nader te bepalen) opzegtermijn. •In het kader van een gelijkwaardig partnerschap achten wij het van belang dat beide partijen de mogelijkheid hebben om de overeenkomst op te zeggen onder redelijke voorwaarden. Dit draagt bij aan een evenwichtige contractuele relatie en biedt ruimte voor flexibiliteit indien omstandigheden wijzigen. Bent u bereid de opzeggingsmogelijkheid wederzijds te definiëren? •Kunt u daarbij akkoord gaan met een opzegtermijn van 6 maanden?	De opzeggingsmogelijkheid is wederzijds waarbij de opzegtermijn voor opdrachtgever vier (4) maanden bedraagt en van opdrachtnemer 12 maanden.
28	Inkoop v w / art 16	Kunt u ermee akkoord gaan om de totale aansprakelijkheid voor Leverancier te beperken tot een bedrag maximaal 3 miljoen per jaar in plaats van de door u gestelde 5 miljoen?	Nee, artikel 16 blijft ongewijzigd van toepassing.
29	PvE / eis 25	U geeft aan dat de interval voor het binnenhalen van de rol door de opdrachtgever instelbaar moet zijn op minimaal drie verschillende intervallen. In de praktijk wordt deze instelling door de opdrachtnemer naar wens van opdrachtgever aangepast, dus niet door opdrachtgever zelf. Kunt u hiermee akkoord gaan en de eis aanpassen?	Aanbestedende dienst gaat hiermee akkoord en past het PvE aan. De interval kan daarmee op verzoek van de opdrachtgever aangepast worden door de opdrachtnemer.
30	Vraag GC 1	Mogen wij bij vraag 1 Implementatie een extra bijlage A3 toevoegen met een implementatieplan?	Zie het antwoord op vaag 13.

Vraag	Onderwerp	Vraag	Antwoord
31	PvE / eis 42	Facturen moeten per afleveradres moeten worden opgemaakt. In het kader van administratieve efficiëntie en kostenbeheersing verzoeken wij u te bevestigen dat het is toegestaan om één verzamelfactuur op te maken, voorzien van een duidelijke specificatie per afleveradres. Dit biedt een efficiëntere werkwijze, zonder afbreuk te doen aan de transparantie richting u als opdrachtgever.	Aanbestedende dienst gaat hiermee akkoord. Er mag 1 verzamelfactuur opgemaakt worden waarbij de posten inclusief subtotalen per locatie gesplitst worden.
32	PvE / eis 11	Wanneer er sprake is van een afschaling, bent u bereid om hiervoor een opzegtermijn van 1 maand voorafgaand aan de daadwerkelijke afschaling vast te leggen? Dit draagt bij aan voorspelbaarheid en continuïteit in de uitvoering van de opdracht en stelt opdrachtnemer in staat om tijdig maatregelen te treffen, zoals het herverelen van middelen of het aanpassen van personeelsinzet.	Ja, aanbestedende dienst gaat hiermee akkoord en zal dit opnemen in de raamovereenkomst.
33	Eis 11 / PvE	Bent u bereid een bandbreedte vast te stellen ten aanzien van het aantal op- of af te schalen dispensers? Wij stellen een maximale afschaling voor van 20% op jaarbasis zonder dat dit prijsconsequenties tot gevolg heeft. Betreft dit een hoger percentage dan zullen wij in overleg een eventuele prijsaanpassing doorvoeren. Gaat u hiermee akkoord?	Ja, aanbestedende dienst is akkoord om een bandbreedte vast te stellen en neemt dit op in de raamovereenkomst. De bandbreedte wordt vastgesteld op 25% per jaar.
34	3.2.1. aanbestedingsdocument	Hier verwijst u naar bijlage 6, kunt u bevestigen dat dit bijlage 7 moet zijn	Dit klopt Bijlage 6 moet Bijlage 7 zijn.
35	Aanbestedingsdoc / pag 19	Hier geeft u aan dat wij 3 bewijsstukken na gunning moeten indienen, in bijlage 5 staan er echter 5 documenten, kunt u nogmaals aangeven wat u na gunning wenst te ontvangen	Na gunning wenst de opdrachtgever te ontvangen een uittreksel handelsregister, een gedragsverklaring aanbesteden, een verklaring van de belastingdienst, een bewijs van verzekering tegen beroeps- en bedrijfsaansprakelijkheid zoals gevraagd in paragraaf 3.2 van het aanbestedingsdocument. De certificeringen komen te vervallen en een nieuwe Bijlage 5 Checklist in te dienen documenten-Inschrijfformulier wordt aan deze NvI toegevoegd.
36	Bijlage 5 / pag 2	Hier geeft u aan dat wij na gunning de certificeringen zoals gevraagd in paragraaf 3.2 van het aanbestedingsdocument dienen in te dienen. Welke certificeringen doelt u op?	Zie het antwoord op vraag 35.
37	Eis 35	De eisen die u stelt aan de damesverbandcontainer zonder wisselfrequentie zijn naar onze mening niet bekend in de markt. Bent u bereid de eis aan te passen naar een meer marktconforme damesverbandcontainer zonder wisselfrequentie, welke geen sensor heeft. Het betreft dan een wandbox met hierin een zak die zo vaak als nodig is wordt vervangen. Uiteraard wordt deze geleverd met damesverbandzakjes van gerecycled papier waardoor geurverspreiding geminimaliseerd wordt.	Het PvE wordt aangepast voor de damesverbandcontainer zonder wisselfrequentie.
38	eis 35	Kunt u ermee akkoord gaan dat wij onze reguliere Alternatief is dat wij Kunt u ermee akkoord gaan dat wij onze reguliere dames verband container aanbieden zonder wisselfrequentie? Deze is voorzien van een sensor, de inhoud is niet-zichtbaar, geurloos, en heeft een inhoud van 11 liter.	Het PvE wordt aangepast voor de damesverbandcontainer zonder wisselfrequentie.
39	Offerteaanvraag Handdoekdispensers katoen	Er is, vanwege overnames door deze partij, maar 1 aanbieder van katoenen handdoekdispensers. Met het uitvragen van deze dispenser, kan maar 1 leverancier voldoen aan de door u gestelde eisen. Dat is strijdig met het non-discriminatiebeginsel uit de AW 2012. Inschrijver verzoekt u derhalve de katoenen dispensers te vervangen door papieren dispensers.	Aanbestedende dienst gaat deze eis niet aanpassen omdat er naar de mening van de opdrachtgever voldoende partijen zijn in de markt die katoenen handdoekrollen aanbieden. Daarnaast vraagt opdrachtgever bewust katoen uit vanwege duurzaamheidsoverwegingen.
40	Offerteaanvraag Rolverdeling implementatie	U vraagt bij K1 implementatie naar de rolverdeling tussen opdrachtgever en opdrachtnemer. De huidige leverancier heeft een informatievoorsprong, omdat deze bekend is met de contactpersonen en betrokkenen aan de zijde van Opdrachtgever. Inschrijver verzoekt u derhalve aan te geven welke functies vanuit de gemeente betrokken zijn bij de implementatie (contractmanager, technische dienst medewerker, locatiebeheerders etc.).	Bij de implementatie zijn betrokken: - Facilitair medewerker - Medewerker bouwkunde (technisch) - Per locatie een locatieverantwoordelijke

Vraag	Onderwerp	Vraag	Antwoord
41	Offerteaanvraag K2 kwaliteit dispensers	U vraagt bij K2 kwaliteit dispensers naar een beschrijving van hoe de dispensers werken. Vervolgens is niet duidelijk hoe u deze beoordeelt. Ook is de verificatie van de inschrijving op dit onderdeel niet transparant. Inschrijver verzoekt u derhalve om het gunningcriterium K2 te vervangen door een gebruikstest. U kunt hiervoor de gebruikstest van de gemeente Emmen (aanbesteding in 2023) als voorbeeld aanhouden (let op, gewijzigde versie na de NVI). Deze beoordeling is transparant en in de markt geaccepteerd. Hiermee voorkomt u dat u een papieren werkelijkheid beoordeelt, in plaats van tastbare dispensers en het zelf kunnen ervaren van de werking en gebruiksvriendelijkheid van de dispensers die u tijdens de overeenkomst afneemt.	Opdrachtgever is van mening dat de gevraagde beschrijving uit paragraaf 4.3.2 voldoende transparant is om een objectieve beoordeling te kunnen doen.
42	Offerteaanvraag Referenties	U beschrijft in de offerteaanvraag bij paragraaf 3.2.1. Kerncompetenties dat bijlage 6 dient te worden ingevuld om de kerncompetentie aan te tonen. Deze bijlage is echter als bijlage 7 toegevoegd aan de aanbestedingsdocumenten. Inschrijver verzoekt u deze tekst te wijzigen.	Zie het antwoord op vraag 34.
43	Overeenkomst Inkoopvoorwaarden	U noemt in de volgorde van documenten bij artikel 1, de AIVW 2025 en bij artikel 2 AIVW 2017. Aangezien de AIVW 2025 onderdeel zijn van de aanbestedingsdocumenten, gaat Inschrijver er van uit dat u de AIVW 2025 van toepassing verklaart bij artikel 2.	Dit is correct.
44	Checklist in te dienen documenten Certificaat	U noemt in de checklist als laatste onderdeel 'De certificeringen zoals gevraagd in paragraaf 3.2 van het aanbestedingsdocument.' Het is inschrijver niet duidelijk welke certificeringen u bedoelt. Inschrijver verzoekt u deze regel te verwijderen uit bijlage 5.	Zie het antwoord op vraag 35.
45	Checklist in te dienen documenten Verzekering	U geeft in bijlage 5 aan dat Inschrijver binnen 7 kalenderdagen na gunning een bewijs van een verzekering tegen beroeps- als bedrijfsaansprakelijkheid zoals gevraagd in de conceptovereenkomst moet overleggen. In de conceptovereenkomst is echter geen artikel opgenomen over de hoogte van het te verzekeren bedrag. In de AIVW staat wel de hoogte van het bedrag waarvoor Opdrachtnemer aansprakelijk wordt gehouden. Dat is iets anders dan een geschiktheidseis waarin een bepaalde dekking tegen aanspraken wordt vereist. Kunt u, conform het transparantiebeginsel, aangeven welke dekking van de bedrijfsaansprakelijkheidsverzekering vereist is voor deze opdracht?	De dekking van de beroepsaansprakelijkheidsverzekering is die die is opgenomen in artikel 16 van de AIVW 2025.
46	AIVW 2025 Verzekering	De onderhavige opdracht betreft levering van hardware (dispensers) en verbruiksartikelen. In bijlage 5 vraagt u echter (naast een bedrijfsaansprakelijkheidsverzekering) ook naar een beroepsaansprakelijkheidsverzekering. Een beroepsaansprakelijkheidsverzekering is voornamelijk van toepassing op (advies)diensten. Kunt u bevestigen dat een beroepsaansprakelijkheidsverzekering niet van toepassing is op deze opdracht?	Er wordt voor deze aanbesteding een bedrijfsaansprakelijkheidsverzekering bedoeld.
47	Prijzenblad Afmetingen	De prijs per eenheid kan voor een aantal artikelen sterk verschillen wanneer er geen eenduidige afmeting wordt gehanteerd. Voor de vouwhanddoekjes Z-vouw en het toiletpapier ontbreekt zowel in het prijzenblad als in het Programma van Eisen een specificatie van de afmetingen. Voor de vouwhanddoekjes adviseren wij u om een lengte en breedte van minimaal 20 en maximaal 35 cm te hanteren (uitgevouwen) en een minimale dikte van 18 gram/m2 per laag. Voor de toiletrol adviseren wij een minimale breedte te hanteren van 9,5 cm en een minimale dikte van 16 gram/m2 per laag.	Aanbestedende dienst past eis 26 en 31 van het PvE aan.
48	Prijzenblad Nieuwe dispensers	Kunt u bevestigen dat alle inschrijvers, ook de huidige leverancier, alle dispensers bij aanvang van de overeenkomst dient te vervangen voor nieuwe dispensers en de oude dispensers dient af te voeren? Anders is er immers geen sprake van een gelijk speelveld voor andere inschrijvers dan de huidige leverancier.	Ja, aanbestedende dienst bevestigt dat alle dispensers vervangen dienen te worden voor nieuwe dispensers. Dit geldt dus ook voor de huidige leverancier.
49	Prijzenblad Montagekosten	Kunt u bevestigen dat de op te geven prijs inclusief montagekosten is en dat deze niet separaat in rekening kunnen worden gebracht?	Ja, de opgegeven prijzen zijn inclusief montagekosten. Zie ook eis 13 van het PvE.

Vraag	Onderwerp	Vraag	Antwoord
50	Programma van Eisen Damesverband container met en zonder wisselfrequentie	Vanwege duurzaamheid en storingsgevoeligheid verzoeken wij u om damesverbandcontainers (DVC) toe te staan zonder sensor, maar met voetpedaal. Deze systemen zijn duurzamer, robuuster en hebben dezelfde functie als een DVC met sensor, namelijk zonder handaanraking openen en sluiten van de DVC.	Aanbestedende dienst past het PvE aan zodat ook het gebruik van een voetpedaal toegestaan is. Een aangepaste Bijlage 1 Programma van Eisen wordt aan deze NvI toegevoegd.